
 

 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Determina di adesione alla Convenzione Consip “Tecnologie Server 5 – Lotto 

6” per l’acquisto di n. 4 server quad-processore (configurati per cluster GP) e di 2 server 

quad-processore (configurati per cluster VDI) destinati al Data Center di SIAF. 

CIG convenzione: B0DA5C8A78 CIG derivato: B4875F27D2 - RUP: Ing. Fabrizio Fioravanti  
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-

2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

 Vista  la necessità di procedere alla sostituzione di 4 server bi-processore 

(configurati per cluster GP) e di 2 server bi-processore (configurati per 

cluster VDI) attualmente in uso al Data Center di SIAF, secondo la 

soluzione di tipo capex, come da relazione Prot. 89778 del 23/04/2024, 

sottoposta ad approvazione della Giunta di SIAF nella seduta del 

14/05/2024; 

Vista  l’approvazione della Giunta di SIAF espressa in merito, al punto 3.2 della 

delibera del 14/05/2024, con la quale viene autorizzata la relativa spesa; 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Dando atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con nota prot. n. 298208 

del 26/11/2024 è nominato Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Fabrizio 

Fioravanti, responsabile dell’UP Sistemi, tecnologie cloud e di sicurezza 

informatica di SIAF, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi 

ai sensi del successivo art.16; 

Preso atto   dalla relazione del RUP (all. 1 incluso documento di configurazione)  

• che la fornitura richiesta è motivata dalla necessità di sostituire i 

server configurati per cluster GP e VDI attualmente in uso al Data 

Center di SIAF, migliorando le caratteristiche prestazionali degli 

stessi, uniformando ed allineando nel contempo il periodo di 

garanzia ed il servizio di manutenzione assicurato dal fornitore; 

• che lo stesso ha verificato ai sensi dell’art 26 L. 488/1999 

l’esistenza di una Convenzione Consip attiva (Tecnologie Server 5 – 

Lotto 6 Server rackable quad-processore prestazionali) avente ad 

oggetto la fornitura degli apparati necessari a questa 

amministrazione, aggiudicata alla società Converge S.r.l. - p.iva 

04472901000; 

• che ai sensi del combinato disposto dell’art. 26 L. 488/1999 e 

dell’art 1 c. 490 l. 296/2006 e in esito all’autorizzazione della 

Giunta di SIAF sopra citata, dopo approfondita verifica delle 

corrette configurazioni disponibili, ha istruito la procedura di 

acquisto n. 888172 tramite ordine diretto n. 8220468 in adesione 

alla convenzione “Tecnologie Server 5 – Lotto 6” CIG B0DA5C8A78; 

• che il prezzo offerto in convenzione, per un importo pari a € 

136.209,20 oltre IVA al 22% è ritenuto congruo e conveniente per 

l’Amministrazione; 

• che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto trattasi di “mera fornitura”. In conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 



 

 

 

 

 

 
 

 

• che non si procede alla richiesta della cauzione definitiva in 

quanto, ai sensi dell’art. 15 della Convenzione, a garanzia delle 

obbligazioni contrattuali assunte dal Fornitore con la stipula della 

Convenzione e dei relativi Contratti di Fornitura, il Fornitore 

medesimo ha prestato, ai sensi dell’art. 117, comma 1, del Codice, 

una garanzia definitiva rilasciata in data 10/09/2024 dalla 

Assicuratrice Milanese S.p.A. avente n. 4061015922877 di importo 

pari ad Euro 6.128.537,00 in favore delle Amministrazioni 

Contraenti. La garanzia copre tutti gli obblighi specifici assunti dal 

Fornitore con i Contratti attuativi nei confronti delle 

Amministrazioni, anche quelli a fronte dei quali è prevista 

l’applicazione di penali da parte delle stesse; 

• che non procede all’acquisizione delle autocertificazioni da parte 

dell’Operatore economico in merito all’assenza di cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. lgs 36/2023 dal momento 

che le stesse sono state accertate in occasione dell’aggiudicazione 

della Convenzione quadro; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà per un importo 

complessivo pari ad € 166.175,22 (IVA compresa) sul bilancio unico di 

Ateneo - Budget AIGSII - esercizio 2025, - conto CO. 01.01.02.07.01.02 

“Macchine e attrezzature informatiche da ufficio” – dimensione analitica 

D.SIAF.RETI;  

Tenuto conto della certificazione inerente la regolarità contributiva del soggetto 

aggiudicatario: Converge S.r.l. - p.iva 04472901000 (All. 2); 

Considerato che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 

del contratto; 

 

su proposta del RUP (all. 1 incluso documento di configurazione) 
 

DISPONE 
 

• di aderire, in conformità a quanto evidenziato nella parte narrativa, alla 

convenzione Consip “Tecnologie Server 5 – Lotto 6” per l’acquisto di n. 4 



 

 

 

 

 

 
 

 

server quad-processore (configurati per cluster GP) e di 2 server quad-

processore (configurati per cluster VDI) destinati al Data Center di SIAF per 

un importo complessivo pari a €. 136.209,20 oltre IVA al 22% - CIG 

derivato B4875F27D2 dal CIG della convenzione B0DA5C8A78; 

• che la copertura finanziaria della spesa per un importo complessivo pari 

ad € 166.175,22 (IVA compresa) graverà sul bilancio unico di Ateneo - 

Budget AIGSII - esercizio 2025, - conto CO. 01.01.02.07.01.02 “Macchine e 

attrezzature informatiche da ufficio” – dimensione analitica D.SIAF.RETI; 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

• che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura elettronica previa verifica positiva da parte del RUP, che 

accerterà la regolare esecuzione del contratto secondo le modalità 

previste dalla Convenzione in oggetto e previa verifica della regolarità e 

rispondenza formale e fiscale del soggetto aggiudicatario: Converge S.r.l. - 

p.iva 04472901000; 

• che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica, mediante sottoscrizione dell’OdA n. 8220468, generato dalla 

piattaforma del MePA nell’ambito della procedura di acquisto n. 888172, 

in adesione alla Convenzione “Tecnologie Server 5 – Lotto 6” CIG derivato 

B4875F27D2 dal CIG della convenzione B0DA5C8A78; 

• che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione 

e comunicazione di legge. 

#pc 

 

Visto di regolarità contabile      Il Dirigente 
                 Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-12-09T10:56:32+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-12-09T14:48:06+0100




